
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 98    del   28.09.2012 

OGGETTO .  Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli 
– I  lotto.  Approvazione progetto definitivo.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno    ventotto  del  mese di  settembre          alle ore    13,00   nella sala 

delle adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del  V.  Segretario Generale dr. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
  Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.; 

 Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 973/LL.PP.  del 27.09.2012;  

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL     V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO   dr. Antonio Del Giudice  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano   02.10.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  02.10.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì  02.10.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

Settore  I  - Settore  X – LL.PP. 

Responsabile   ing. Rosalba Di Palma 

   

OGGETTO:  Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I  
lotto.  Approvazione progetto definitivo. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000  per quanto di competenza. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore  X   

 Ing. Rosalba  Di  Palma 

         

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

COMUNE DI MARIGLIANO 
PROVINCIA DI NAPOLI 



 
 
 
OGGETTO: Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I lotto.  

Approvazione progetto definitivo.  
 
 
Prot. 973/Sett.X  del 27/09/2012  
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

Premesso che: 
− con delibera di C.C. n. 47 del 24.06.2011 è stato, tra l’altro, approvato il progetto preliminare dell’opera 

pubblica denominata “Riqualificazione e ampliamento reti di drenaggio urbano frazione Miuli” per un importo 
complessivo di € 8.355.464,38 che prevedeva la realizzazione della rete di drenaggio urbano per l’intera 
frazione di Miuli; 

− a fronte dell’importo progettuale dell’intervento generale di cui sopra, questa amministrazione disponeva di un 
finanziamento pari a € 4.160.000,00 a valersi per € 2.000.000,00 su fondi del Dipartimento della Protezione 
Civile D.P.C.M. 21/12/2007 e per 2.160.000,00 su fondi del MATTM – Regione Campania  - Accordo 
Operativo del 5 Agosto 2009; 

− al fine di poter realizzare una prima parte dei lavori, questa amministrazione ha chiesto alla GORI S.p.A. la 
predisposizone di un progetto - I lotto per l’importo del finanziamento disponibile e quindi per un valore totale 
di € 4.160.000,00; 

− la GORI S.p.A. ha predisposto il progetto definitivo di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di 
Via Somma e frazione Miuli  - I lotto” per un importo totale di € 4.160.000,00; 
− l’U.T.C. - settore LL.PP. ha trasmesso il progetto definitivo generale ai vari Enti per il parere di 

competenza; 
− gli enti preposti si sono tutti espressi in maniera positiva e solo alcuni di essi favorevoli con prescrizioni 

da recepire in fase di stesura del progetto esecutivo; 
− con delibera n. G.C. n. 62/2012 è stato designato l’ufficio preposto alla verifica del progetto definitivo e 

del progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
− l’ufficio verifica ha espletato la propria funzione chiedendo integrazioni al progetto, pertanto la GORI 

S.p.A. ha trasmesso gli ultimi elaborati progettuali, con le integrazioni richieste in data 12/09/2012; 
− l’ufficio verifica ha terminato la propria attività con verbale di verifica positivo del 21/09/2012 
− il R.U.P. ha validato il progetto con verbale di validazione del 25/09/2012  

 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento di cui sopra  è prevista: 

- per  € 2.000.000,00 ai sensi dell’art.1 del  D.P.C.M. 21.12.2007  - fondi Dipartimento della 
Protezione Civile e che tali finanziamenti, così come evidenziato dallo stesso dipartimento di protezione 
Civile con nota del 13/07/2012 prot. 17671 devono essere trasferiti, a questa amministrazione, entro e 
non oltre l’esercizio finanziario in corso; 

- per € 2.160.000,00 dal MATTM, assentiti con verbale del 07/07/2011 del Comitato di Indirizzo e 
Controllo per la gestione dell’Accordo Operativo ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo di Programma 
“Programma Strategico per le Compensazioni Ambientali nella Regione Campania”; 

 
RILEVATOCHE: 

- il progetto prevede il passaggio della rete fognaria su alcuni lotti di proprietà private; 
- per  la realizzazione di opere su proprietà private è necessaria idonea dichiarazione di Pubblica Utilità 

dell’intervento; 
- per l’esecuzione delle opere di cui sopra, occorre procedere all’acquisizione delle aree necessarie e che 

pertanto l’approvazione  del presente progetto equivale, ai sensi del D.P.R. n.327/2001 e s.m.i, a 
dichiarazione di pubblica utilità delle opere stesse; 

- che l’esecuzione dei lavori riveste carattere di urgenza, pena perdita della quota del finanziamento da 
parte del Dipartimento della Protezione Civile, come anzi specificato; 

- che la realizzazione della rete fognaria per la frazione Miuli è di prioritaria importanza, visto che la 



stessa ne è  totalmente sprovvista e che tale circostanza comporta continui fenomeni di allagamento 
dell’abitato con ripercussioni notevoli anche nel centro storico della città; 

- che pertanto può trovarsi applicazione l’art. 22 e 22 bis del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO il progetto definitivo predisposto dall’Ufficio di Progettazione della GORI completo degli elaborati  ai 
fini espropriativi, con particolare riferimento al  “piano particellare d’espropriazione” che individua i beni da 
espropriare;  
 
VISTO il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente provvedimento; 

  
DATO ATTO  che il progetto definitivo è stato sottoposto a verifica, ai sensi dell’art.52 e seguenti del D.P.R.  
n.207/2010 e s.m.i. , come risulta da verbale del 25/09/2012; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 327/2001 e s.m.i; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata: “Estendimento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I lotto”    per un importo complessivo di   €  4.160.000,00,  
dal quale discende, ai sensi del D.P.R. n.327/01  e s.m.i. la dichiarazione di pubblica utilità delle opere;  
 
VISTI  i pareri espressi dagli Enti di competenza ; 
 

                                                        PROPONE DI DELIBERARE  

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata: “Riqualificazione e ampliamento reti 

di drenaggio urbano frazione Miuli – 1° lotto “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di Via 
Somma e frazione Miuli  - I lotto”  redatto  dall’Ufficio Progettazione della GORI  S.p.A. per un importo 
complessivo di  € 4.160.000,00, di cui                  € 3.162.466,30 per lavori ed  € 997.533,70 e per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;      

3. di approvare il piano particellare di esproprio; 
4. di riconoscere e dichiarare che l’approvazione del presente progetto equivale, ai sensi del D.P.R. 

n.327/01 e s.m.i, a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
5. di dare mandato al R.U.P. di procedere ai fini espropriativi ai sensi dell’art. 22 e 22 bis del D.P.R. 

327/2001 vista l’urgenza di iniziare i lavori in tempi brevi, come nelle premesse specificato; 
6. di dare atto che il progetto definitivo, che con il presente provvedimento si approva, è composto dai 

seguenti elaborati: 
 

Prog. Denominazione 
elaborato 

Descrizione Tipo elabor.

1 0 Elenco Elaborati Elenco 

ELABORATI DESCRITTIVI 

2 TD.01 Relazione generale Relazione 

3 TD.02 Relazione geologica Relazione 

4 TD.03 Relazione di calcolo idraulico Relazione 

5 TD-03I Relazione di calcolo idraulico integrativa Relazione 

6 TD.04 Relazione di calcolo preliminare delle strutture Relazione 



7 TD.05 Studio di compatibilità idraulica  e idrogeologica Relazione 

8 TD.06 Studio di inserimento urbanistico e paesaggistico Relazione 

9 TD.07 Studio di fattibilità ambientale Relazione 

10 TD.08 Piano Particellare di Esproprio Relazione 

ELABORATI ECONOMICI 

11 TE.01 
Analisi prezzi Aggiuntivi 

Schede 

12 TE.02 
Elenco prezzi 

Schede 

13 TE.03 
Computo Metrico Estimativo 

Schede 

14 TE.04 
Stima incidenza oneri  sicurezza aggiuntivi 

Schede 

15 TE.05 Quadro Economico Riepilogativo Schede 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

16 TA.01 Disciplinare tecnico descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici : Opere Civili Relazione 

17 TA.02 Disciplinare tecnico descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici : apparecchiature 
idrauliche e tubazioni Relazione 

TAVOLE DI INQUADRAMENTO 

 18 EG.02.01 Corografia generale con indicazione dei collettori comprensoriali 1:10.000 

19 EG.02.02 Planimetria generale degli interventi di progetto 1:5.000 

20 EG.02.03 Planimetria di inquadramento degli intrventi di progetto 1:2.000 

21 EG.02.04 Planimetria dei bacini colanti 1:5.000 

22 EG.02.05 Carta del rischio idraulico 1 : 5.000 

PLANIMETRIA E PROFILI 

23 EG.03.01 Planimetria di dettaglio e profilo longitudinale - Tratti : A1_1, A1_2, A2_1, A2_2, A2_3 1:1.000/1.100

24 EG.03.03 Planimetria di dettaglio e profilo longitudinale- Tratti :  B4, B5, B6, B7, B8 1:1.000/1.100

25 EG.03.05 Planimetria di dettaglio e profilo longitudinale- Tratti :  A3, A4 1:1.000/1.100

OPERE D'ARTE E MANUFATTI 

26 EG.04.01 Sezioni tipo posa in opera delle condotte 1:25 

27 EG.04.02 Pozzetti di salto, ispezione e confluenza 1 : 25 

28 EG.04.03 Tipologia allaccio utenze  - pianta e sezioni 1 : 25 

29 EG.04.04 Manufatto di derivazione 1 : 25/1.500

30 EG.04.05 Risoluzione Interferenze con tubazioni idriche regionali:                                                 
Interferenza n°1 - Stato dei Luoghi e risoluzione  1 : 25/1.500

31 EG.04.06 Risoluzione Interferenze con tubazioni idriche regionali:                                                 
Interferenze n°2  - Stato dei Luoghi e risoluzione  1 : 25/1:1.000

32 EG.04.07 Risoluzione Interferenze con tubazioni idriche regionali:                                                 
Interferenze n°3 - Stato dei Luoghi e risoluzione  1 : 25/1:500

 



7. di dare atto che il quadro economico del progetto definitivo di cui sopra è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A)   LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO 
A.1  Lavori a base d'asta soggetti ribasso € 3.069.457,60  
A.2 Oneri aggiuntivi della sicurezza € 93.008,70  
TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 3.162.466,30
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1        Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 66.776,90  
B2        Indennita' di espropri e servitù     € 38.000,00   
B3       Spostamento sottoservizi € 32.740,92  
B4       Imprevisti (5% di A) € 147.123,32  
B5      Spese tecniche (6% di (A + B3) + C.N.P.A.I.A.) € 210.883,67  
B6      Fondo S.U.A.  (0,75% A) € 23.718,50   
B7     Fondo incentivazione (2% A) € 63.249,33   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 582.492,64
A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 3.744.958,94

C)   I.V.A.  
 - 10% di A+B1+B3 € 337.636,65   
 - 21% di B2+B3+B5+B6+B7 € 77.404,41   

TOTALE I.V.A. € 415.041,06
  IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 4.160.000,00

 
8. di dare atto che il finanziamento dell’opera pubblica in approvazione dell’importo complessivo di € 

4.160.000,00  è previsto  come segue :  
− per  € 2.000.000,00 ai sensi dell’art.1 del  D.P.C.M. 21.12.2007 – fondi Dipartimento Protezione 

Civile; 
− per € 2.160.000,00 dal MATTM assentito con verbale del 07/07/2011 del Comitato di Indirizzo e 

Controllo per la gestione dell’Accordo Operativo ai sensi dell’art. 10 dell’accordo di programma 
“programma strategico per le compensazioni ambientali nella regione Campania”; 

9. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono espletate dal Responsabile Settore X   
- LL.PP. ing. Rosalba Di Palma.  

  
AmAn/ 
       
                                                                                             Il Responsabile Settore  X   - LL.PP. 
       Ing. Rosalba Di Palma 

                                                                        


	COGNOME E NOME
	Descrizione

	A)   LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
	TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO


